

Số: /BC-UBND

Đức Phổ, ngày tháng năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng “Tháng cao điểm phòng, chống ma túy” năm 2022**

Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số 2393/UBND-NC ngày 20/5/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2022, UBND thị xã Đức Phổ báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### **I. Tình hình tội phạm ma túy và tệ nạn ma túy**

Hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” (tháng 6), và “Ngày Quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” (26/6) năm 2020, UBND thị xã Đức Phổ chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể phối hợp triển khai đồng bộ công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân nâng cao tinh thần đấu tranh, tố giác tội phạm nên tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy có giảm nhưng không cơ bản, số người sử dụng ma túy, tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy vẫn diễn biến phức tạp. Trong đó, nổi lên các đối tượng nghiện ma túy, người sử dụng ma túy trên địa bàn câu kết, móc nối với các đối tượng ở thành phố Quảng Ngãi; Hoài Nhơn, Bình Định; Thành phố Hồ Chí Minh, Đồng Nai, Vũng Tàu mua ma túy vận chuyển về địa bàn thị xã Đức Phổ để sử dụng và bán lại cho các đối tượng ma túy khác để kiếm lời, thủ đoạn rất tinh vi, xảo quyệt, rất khó phát hiện, bắt giữ. Loại ma túy được mua bán, sử dụng phổ biến là ma túy tổng hợp Methamphetamine (ma túy “đá”), Heroine, Ketamine...

#### **II. Kết quả thực hiện các nội dung công tác**

##### **1. Công tác chỉ đạo, triển khai**

- Ban hành Công văn số 1149/UBND ngày 31/5/2022 về việc tổ chức các hoạt động phòng, chống ma túy năm 2022; chỉ đạo ban hành Kế hoạch số 119/KH-CATX(MT) ngày 27/5/2022 mở đợt cao điểm tuyên truyền, tấn công trấn áp tội phạm và tệ nạn ma túy năm 2022; Công văn số 1136/CATX(MT) ngày 27/5/2022 về việc xác định tình trạng nghiện ma túy và cai nghiện ma túy theo Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; Ban hành Công văn số 1328/CATX(MT) ngày 17/6/2022 về việc tổ chức thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính và Luật Phòng, chống ma túy năm 2021.

- Chỉ đạo Công an thị xã chủ trì, phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” gắn với thực hiện kế hoạch mở đợt cao

điểm tuyên truyền, tấn công, trấn áp tội phạm ma túy và tệ nạn ma túy (01/6/2022 đến 30/6/2022) của Công an thị xã Đức Phổ.

- Chỉ đạo UBND xã, phường tăng cường công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy.

## **2. Công tác phòng ngừa**

### *2.1. Phòng ngừa xã hội*

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể phối hợp tổ chức 25 lượt tuyên truyền pháp luật phòng, chống tội phạm ma túy và tệ nạn ma túy cho 4.200 đảng viên, đoàn viên, hội viên, cán bộ, giáo viên, học sinh, quần chúng nhân dân tham dự tại các địa điểm trên địa bàn thị xã Đức Phổ với nhiều hình thức sáng tạo, như: Tuyên truyền miệng, sân khấu hóa, trình chiếu slide... đưa nhiều tin bài trên Fanpage cờ đỏ, zalo của Công an các xã, phường góp phần nâng cao nhận thức về phòng, chống ma túy đến mọi tầng lớp nhân dân, thấy rõ tác hại của ma túy đối với đời sống và tinh thần của các gia đình có người nghiện, nâng cao tinh thần tố giác tội phạm ma túy, vận động sức mạnh của hệ thống chính trị cơ sở tham gia vào công tác phòng, chống ma túy.

- Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã đã tổ chức treo nhiều panô, áp phích ở những nơi công cộng trên địa bàn tuyên truyền phòng, chống ma túy.

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã đã tích cực phối hợp tham gia đưa 23 tin, bài tuyên truyền về công tác phòng, chống ma túy trong toàn xã hội.

- Các ban, ngành, hội đoàn thể còn lại đều tổ chức các hoạt động tuyên truyền cho cán bộ, công nhân viên, hội viên của mình về phòng, chống ma túy phù hợp với tình hình, diễn biến của công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại địa phương.

### *2.2 Phòng ngừa nghiệp vụ*

- Chỉ đạo Công an thị xã Đức Phổ tiến hành rà soát, lập danh sách, gửi giấy mời gọi hỏi, răn đe đối với 27 đối tượng ma túy, qua đó vận động, giáo dục, cảm hóa các đối tượng từ bỏ, không sử dụng trái phép các chất ma túy.

- Công an thị xã thường xuyên phối hợp làm tốt công tác điều tra, khảo sát nắm chắc thực trạng tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn, từ đó tham mưu áp dụng các biện pháp phù hợp để phòng ngừa, đấu tranh; lên danh sách các đối tượng nghiện ma túy ngoài xã hội và các đối tượng liên quan đến ma túy, lập hồ sơ quản lý, theo dõi để có đối sách phù hợp; làm tốt các mặt công tác nghiệp vụ cơ bản.

**3. Công tác phát hiện, điều tra, xử lý tội phạm:** Phát hiện 02 vụ, 02 đối tượng có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy, cụ thể:

- Ngày 24/6/2022, phát hiện đối tượng Nguyễn Văn Tín, sinh năm 1978 ở tổ dân phố 2, Phường Nguyễn Nghiêm có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy

dạng đá tại nhà tại tổ dân phố 2, Phường Nguyễn Nghiêm, thị xã Đức Phổ, xử phạt hành chính số tiền 1.500.000 đồng.

- Ngày 29/6/2022, phát hiện đối tượng Trần Văn Tùng, sinh năm 1983 ở thôn Trung Sơn, xã Phổ Khánh có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy dạng đá tại Phường Nguyễn Nghiêm, thị xã Đức Phổ.

#### **4. Công tác xử lý vi phạm hành chính**

- Xử phạt hành chính: 02 vụ, 02 đối tượng có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy, phạt tiền: 3.000.000 đồng (ba triệu đồng).

- Áp dụng biện pháp xử lý hành chính: Không.

#### **5. Công tác quản lý người nghiện**

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường rà soát, triệu tập, gọi hỏi, răn đe, xét nghiệm các đối tượng tham gia cai nghiện bằng hình thức uống thuốc thay thế Methadone để lập hồ sơ áp dụng biện pháp quản lý, giáo dục tại xã, phường; làm cơ sở áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Số người nghiện ma túy trên địa bàn thị xã Đức Phổ là 54 người. Trong đó, có 40 người có mặt tại địa phương (14 người tham gia điều trị cai nghiện bằng thuốc thay thế Methadone tại Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng Ngãi).

- Hiện nay, trên địa bàn thị xã có 13/15 xã, phường có tệ nạn ma túy; 02/15 xã, phường không có tệ nạn ma túy.

#### **6. Công tác quản lý người sử dụng**

- Chỉ đạo triển khai thực hiện Luật Phòng, chống ma túy, các Nghị Định, Thông tư hướng dẫn về việc lập hồ sơ quản lý người sử dụng trái phép các chất ma túy.

- UBND các xã, phường tiến hành rà soát, lập danh sách và ra Quyết định quản lý 01 người sử dụng trái phép chất ma túy; tiếp tục theo dõi, gọi hỏi, xét nghiệm 06 người sử dụng trái phép chất ma túy đã có quyết định của UBND cấp xã làm cơ sở lập hồ sơ áp dụng các biện pháp xử lý hành chính.

### **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

#### **1. Nhận xét, đánh giá**

##### **1.1. Ưu điểm**

- Thường xuyên tăng cường công tác nắm tình hình, bám sát địa bàn, cơ sở, đẩy mạnh công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy và các đối tượng ma túy hoạt động lưu động.

- Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường tăng cường và đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, vận động, triển khai sâu rộng đến tận khu dân cư các thôn, tổ dân phố, huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống

chính trị cơ sở và toàn xã hội tham gia công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn.

### 1.2. Khó khăn, vướng mắc; nguyên nhân

- Chưa có cơ sở cai nghiện ma túy, dịch vụ cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng trên địa bàn thị xã Đức Phổ.

- Cơ sở vật chất không đảm bảo để quản lý người nghiện, người sử dụng trong thời gian xác định tình trạng nghiện; y, bác sỹ không được tập huấn công tác xác định tình trạng nghiện.

- Phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy tinh vi, trang thiết bị, phương tiện, phục vụ cho công tác phòng, chống ma túy còn thiếu, chưa đáp ứng yêu cầu nên việc phát hiện, đấu tranh triệt xóa, chống thâm lậu ma túy vào địa bàn thị xã.

- Về kinh phí cấp hàng năm để phục vụ cho công tác phòng, chống ma túy vẫn còn hạn hẹp, chưa đáp ứng được nhu cầu công tác phòng, chống ma túy trong tình hình hiện nay.

### 3. Kiến nghị, đề xuất

- Thường xuyên tổ chức tập huấn, cấp chứng chỉ xác định tình trạng nghiện đối với lực lượng y tế cấp cơ sở, đảm bảo cho việc xác định tình trạng nghiện các đối tượng ma túy, làm cơ sở để quản lý đối tượng, áp dụng các biện pháp xử lý hành chính phù hợp.

- Tăng cường kinh phí và các trang thiết bị hiện đại phục vụ yêu cầu phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy hiện nay.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2022 của UBND thị xã Đức Phổ. Kính báo cáo UBND tỉnh Quảng Ngãi theo dõi, chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Công an tỉnh;
- Thường trực Thị uỷ;
- Thường trực HĐND thị xã;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Lưu: VT, CATX.

**CHỦ TỊCH**

**Vũ Minh Tâm**